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Nikdy nezapomenu
Projekt Adopce na dálku už pomohl získat vzdělání více než 
šesti a půl tisícům indických dětí, které vyrůstaly v chudých 
poměrech. Jedním z nich je i dnes již pětadvacetiletý Vijay 
z diecéze Bangalore, který je českým dárcům velmi vděčný 
za to, že může studovat svůj vysněný obor v oblasti počítačo-
vé techniky a má naději najít kvalifikovanou práci. Bez jejich 
pomoci by nejspíš sotva dokončil základní školu. 

„Pocházím z pětičlenné rodiny a moje sestry si mohly dovolit 
pouze základní vzdělání. Rodiče po celou dobu zápasili se špat-
nou finanční situací. Neměli jsme na vlastní bydlení ani základ-
ní vybavení. A já jsem už v dětství snil o tom, že se stanu počíta-
čovým inženýrem. 

Jenom díky Vaší pomoci jsem mohl absolvovat celou základní 
školu a dvouletý předunivertzitní kurz. Během studií jsem byl 
dokonce přes pět let kapitánem fotbalového družstva a vyhráli 
jsme spoustu trofejí a medailí. Byl jsem úspěšný i v atletických 
disciplínách jako skok daleký nebo běh, a také ve zpěvu, tanci 
nebo hraní. Hodně nám daly do života taky letní tábory, na které 
jsme jezdili v rámci projektu Adopce na dálku. 

Později se mi dokonce podařilo získat titul bakalář v oboru po-
čítačové aplikace. Zpočátku jsem měl velké potíže, neměl jsem 
učebnice ani studijní materiály. Ale nakonec se všechny problé-
my vyřešily díky pomoci z programu Adopce na dálku. A věřím, 
že magisterské studium absolvuji také úspěšně.

Jen s Vaší pomocí jsem překonal překážky na cestě za vzdělá-
ním. Nikdy nezapomenu na veškerou pomoc, kterou jsem od 
Vás obdržel. Udělám vše, co je v mých silách, abyste mohli být 
na mě hrdí.“

Vijay Prabhakaran z Bangalore, Indie – Karnátaka )

Dejte i vy šanci indickým školákům na lepší budoucnost!
Zapojte se do projektu Adopce na dálku® na pomoc chudým dětem v Indii. Jejich vzdělání můžete podpořit i menšími jedno-
rázovými či pravidelnými finančními dary. Děkujeme Vám!

Kontakt: Adopce na dálku®, Diecézní charita Hradec Králové, adresa: Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 
177 (135), email: adopce@hk.caritas.cz. 

Více také na www.adopce.hk.caritas.cz a facebooku: adopce.dchhk.cz. 

( Vijay je velmi vděčný svým dárcům za veškerou podporu ve stu-
diu, bez níž by sotva dokončil základní školu. Dnes má šanci získat 
vysněnou práci počítačového technika; foto: archiv Adopce na dálku 
Diecézní charity HK
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( Nová paní ředitelka Oblastní charity Havlíčkův Brod Bc. Simona To-
manová (vpravo); foto: z archivu A. Maclové

( AKTUALITY

Oblastní charita Havlíčkův Brod  
má novou ředitelku
Havlíčkův Brod: Ředitelka Diecézní charity Hradec Králo-
vé Ing. Anna Maclová a prezident Mons. Pavel Rousek v úterý 
1. září uvedli do úřadu novou paní ředitelku Oblastní charity 
Havlíčkův Brod Bc. Simonu Tomanovou. „Děkuji paní Jedličko-
vé a Muzikářové za vedení Charity v mezidobí a přeji paní ředitel-
ce a všem, kteří v této početné organizaci pracují, Boží požehnání 
a spokojenost všech lidí, se kterými sdílejí jejich starosti,“ uvedla 
v proslovu Ing. Anna Maclová. 

Jana Karasová )

Projekt DekaCert CZ v polovině
Hradec Králové: V rámci vzdělávacího projektu, který s podpo-
rou Nadace Renovabis od ledna 2019 realizuje Diecézní chari-
ta Hradec Králové se svými partnery, se již navzdory pandemii 
podařilo vyškolit 12 lektorů etického programu DEKACERT 
pro všech pět zapojených diecézí. Hlavním záměrem tohoto 
projektu, který probíhá v královéhradecké, olomoucké, ostrav-
sko-opavské, plzeňské a českobudějovické diecézi, je podpořit 
identifikaci charitních pracovníků s křesťanskými hodnotami.

Proškolení lektorů zajistila přímo autorka programu DEKA-
CERT prof. Dr. theol. Elisabeth Jünemann z Německa, dále 
 ThLic David Bouma, Th.D. z UHK a pro oblast lektorských 
dovedností PhDr. Vladimír Hřebíček z Brna. Lektoři si rozdě-
lili všech 28 přihlášených regionálních Charit, které mají zájem 
program DEKACERT zavést do své praxe. 

Vzhledem k pandemii se na jaře projekt pozastavil, ale na pod-
zim se opět v rámci možností rozběhl a předpokládáme, že vše 
stihneme do června 2021. V nejbližší době organizujeme sym-
pozium na téma „Charita a křesťanská etika“, které by se mělo 
uskutečnit v listopadu pod záštitou arcibiskupa Mons. Jana 

Graubnera. Vedle bilancování praktických zkušeností z projek-
tu bude součástí programu sympozia také slavnostní předání 
certifikátů všem lektorům ve středu 25. 11. 2020 v arcibiskup-
ském paláci v Olomouci.

Tento projekt finančně podpořila Nadace Renovabis.

Zdena Kumstýřová )

Letní putování s Young Caritas 
z pravěku až do vesmíru
Hradec Králové: Dětský den v centru Medvídek, soutěže a vý-
pravy za poznáním po Hradci Králové a okolí, to vše připravilo 
o prázdninách pro děti a mládež naše Dobrovolnické centrum 
v rámci projektu Young Caritas. V Archeoparku ve Všestarech 
si děti vyzkoušely, jak se žilo v době kamenné, na Hvězdárně se 
dozvěděly více o Sluneční soustavě, v ZOO Stěžery zase o exo-
tické fauně a zapojily se taky do putovní soutěže hradeckého 
Informačního centra.

„Naše letní aktivity jsme zaměřili na poznávání historie, příro-
dy a vesmíru s moderním interaktivním přístupem,“ říká Oxa-
na Evsina, nová koordinátorka projektu Young Caritas. A jak 
prázdninové putování hodnotí kluci a holky: „Každý den jsme 
se těšili, co zažijeme ten další. A je fajn, že jsme si spoustu věcí 
mohli i vyzkoušet.“

Letních aktivit se zúčastnili předškoláci i starší děti ve věku 7 
až 14 let. Vedle spousty společných zážitků, dobrodružství a po-
znání si mnozí odnesli také inspiraci pro výlety s rodiči a kama-
rády. Více také na www.hk.caritas.cz a FB: youngcaritashk.

Jana Karasová )

Kontakt: Oxana Evsina, e-mail: oxana.evsina@hk.caritas.cz, 
mobil: 737 419 253 (731 402 295).

Projekt Young Caritas je spolufinancován Evropskou unií. 
Reg. číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0013327.

Odborný seminář na téma Poruchy 
autistického spektra
Kutná Hora: Více než padesát osob se zúčastnilo v aule Církev-
ního gymnázia téměř tříhodinového odborného semináře týka-
jícího se poruch autistického spektra, který 3. září uspořádalo 
Středisko Na Sioně Oblastní charity v Kutné Hoře. Lektorka 
Mgr. Jaromíra Staňková poutavým způsobem přiblížila téma 
autismu a jeho specifik v různých věkových obdobích. Nabídla 
vhodné způsoby, jak lidi s autismem podporovat a na co je po-
třeba nezapomenout. Profesní i osobní zkušenosti lektorky při-
nesly mnohé zamyšlení nad dětmi, kterým se pedagogové a dal-
ší zúčastnění odborníci denně věnují, možná i novým směrem. 
Více také na www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )
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( Výprava s Young Caritas do Archeoparku ve Všestarech, kde si děti 
vyzkoušely, jak se vyráběly nástroje v době kamenné; foto: archiv

Jak pomáhá Sbírka pro 
Česko – příběh z Jičínska
Koronavirus zasáhl nečekaně do života mnoha rodin. A ti 
slabší se mnohdy ocitli na hraně velmi rychle. Sbírka pro Čes-
ko je jednou z cest, jak těmto lidem pomoci. Přečtěte si příběh 
z našeho regionu, kdy Oblastní charita Jičín pomohla.

Manželé žijí společně se synem a malým vnukem na ubytov-
ně a kvůli koronavirovému omezování provozů i nekorektní-
mu a netransparentnímu jednání personálních agentur přišli 
o hlavní zdroj příjmů. Nějakou dobu se snažili svoji situaci 
řešit svépomocí, ale začali dlužit na nájemném a už nebylo, 
kde si půjčit na jídlo. Hrozilo jim, že budou z ubytovny vyho-
zeni a zůstanou i s malým vnukem na ulici. Rodina žila pod 
neustálým tlakem a ve strachu, co je v příštích dnech čeká.

Na dávky státní sociální podpory nemá rodina zatím nárok, 
toto i další témata řeší ve spolupráci s naší sociálně aktivi-
zační službou pro rodiny s dětmi.

Pomohli jsme rodině zažádat si o podporu ze Sbírky pro 
Česko, díky níž mohli uhradit dluh na nájmu i nakoupit 
čerstvé potraviny v hodnotě 3000 Kč. Oba muži si mezitím 
našli nové zaměstnání a doufají, že až z prvních výplat za-
platí dluhy za jídlo, začnou pomalu šetřit na odchod z uby-
tovny. Tak držíme palce! Více příběhů pomoci naleznete 
na www.jicin.charita.cz. 

David Jung )

( KALENDÁŘ AKCÍ

Polička
n 1. října od 18 hod., DušeKvízování,  
Divadelní klub (Vrchlického 53) 
Netradiční soutěžní klání pořádá středisko Otevřené dve-
ře poličské Charity v rámci osvětové kampaně Týdny pro 
duševní zdraví.  Více na www.policka.charita.cz. 

( OSLAVTE S NÁMI DEN CHARITY
Červený Kostelec
n 25. října, Benefiční koncert Novoměstské  
filharmonie od 17 hod., Divadlo J. K. Tyla
Benefice pro Mobilní hospic Anežky České pořádá  Ob-
lastní charita Červený Kostelec. Více na www.hospic.cz. 

Hradec Králové, Hlinsko,  
Skuteč a Předhradí
Výstavy a besedy Adopce na dálku
n Za naše úspěchy vděčíme Vám, 3. 9. – 30. 10., 
venkovní areál Biskupského gymnázia B. Balbína v HK
n Interaktivní výstava příběhů z Indie, 14. 9. – 12. 10., 
Infocentrum Hradec Králové (Eliščino nábřeží)
n Za naše úspěchy vděčíme Vám I., 7. 9. – 30. 10., 
Multifunkční centrum Hlinsko
n Svět indických dětí, 7. 9. – 30. 10., děkanský kostel 
Nanebevzetí Panny Marie ve Skutči. V pátek 16. 10. vás 
zveme také na besedu od 17:45 hod. na faře.
n Beseda o životě dětí v Indii, 8. 10. od 18:45 hod., 
Obecní úřad v Předhradí 
Více také na www.adopce.hk.caritas.cz. 

Letohrad 
n 4. listopadu od 13 do 17 hod., Den otevřených dveří 
v Centru Pod střechou (Taušlova 714)
Přijďte si prohlédnout nově zrekonstruované zázemí soci-
álních služeb Oblastní charity Ústí nad Orlicí a rozšířených 
prostor Rodinného centra Mozaika. Doprovodný program: 
tvoření pro malé i velké. Více na www.uo.charita.cz. 

Jednotlivé akce se uskuteční, pokud to umožní aktuální 
opatření v souvislosti s pandemií koronaviru.

Jičínská Charita na nové adrese
Jičín: Centrum SASanka, Dobrovolnické centrum a vedení or-
ganizace i prádelny Veronika se přesunulo do nových prostor 
bývalé budovy VZP. Oblastní charitu Jičín najdete na nové adre-
se: 17. listopadu 861, Jičín. Více na www.charitajicin.cz. 



34 Charitní listy

Výsledky diecézní sbírky na Charitu z neděle 19. 7. 2020
Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč
Běstvina 1 600 HK - Kukleny 3 735 Lučice 2 290 Slatina nad Zdobnicí 953
Bohdaneč u Zbraslavic 1 315 HK - Pouchov 12 974 Míčov 300 Slatiňany 4 108
Bohuslavice 2 001 HK - Pražské Předm. 13 200 Mikulovice 1 943 Sopotnice 2 225
Bojanov 4 950 Hradec Králové I 12 810 Místní komunita  

Saleziánů 3 705
Sopoty 1 300

Borohrádek 770 HK - kostel P. Marie 11 458 Střítež 909
Borová 5 813 Hrochův Týnec 6 000 Mladé Bříště 1 795 Studenec u Horek 5 320
Boušín 3 470 Humpolec 5 664 Mladočov 6 310 Studnice 1 780
Bykáň 1 115 Chlumec nad Cidlinou 1 810 Morašice u Litomyšle 4 290 Svatý Kříž 352
Bystřec 1 200 Choceň 12 388 Náchod 12 420 Světlá nad Sázavou 9 785
Býšť 2 310 Chomutice u Hořic 5 000 Nasavrky 7 000 Svratka 5 078
Cerekvice nad Loučnou 1 853 Chotěboř 9 021 Nížkov 11 518 Trutnov I 3 281
Čachotín 865 Chrast u Chrudimě 3 000 Nová Paka 7 920 Trutnov II - H. St. Město 2 989
Černíkovice 1 300 Chroustovice 2 000 Nová Ves u Chotěboře 705 Trutnov III - Poříčí 356
Černilov 4 000 Chrudim 15 143 Nové Hrady u Skutče 6 980 Třebechovice p. O. 6 209
Červené Janovice 2 120 Chvalkovice 290 Ohaře 1 800 Třebonín 756
Červený Kostelec 18 707 Janské Lázně 3 970 Opatov v Čechách 5 085 Třebosice 889
Česká Bělá 1 013 Jaroměř I 4 000 Opatovice nad Labem 4 644 Týnec nad Labem 1 000
Č. Tř. – Dlouhá Třebová 1 780 Josefov 2 402 Opočno 5 680 Týniště nad Orlicí 872
Česká Třebová 7 590 Kaliště 417 Osice 510 Uhelná Příbram 101
České Heřmanice 2 010 Kameničky 18 046 Pardubice 15 934 Ústí nad Orlicí 12 817
České Libchavy 1 840 Knířov 350 Pohled 555 Vápno u Přelouče 1 402
České Meziříčí 2 100 Koclířov u Svitav 2 050 Polná 13 441 Včelákov 1 810
Číbuz 1 590 Korouhev 3 020 Proseč u Skutče 12 280 Vejvanovice 2 635
Číhošť 3 194 Kostelec nad Orlicí 5 967 Předhradí 3 600 Velká Losenice 2 361
Dašice 510 Králíky II 12 280 Pustá Kamenice 1 151 Vilémov u G. Jeníkova 102
Dobřenice 1 230 Kratonohy 500 Raná 4 500 Vítkovice v Krkonoších 610
Dolní Čermná 11 375 Krouna 2 386 Rohovládová Bělá 2 695 Vojslavice 312
Dolní Dobrouč 5 400 Krucemburk 14 000 Rokytnice v Orl. horách 1 300 Vraclav 1 095
Dolní Krupá 1 358 Křížlice 320 Ronov nad Doubravou 8 100 Vrchlabí 15 262
Dolní Libchavy 2 200 Kunvald v Čechách 1 000 Rosice nad Labem 1 160 Výprachtice 850
Dolní Újezd 6 087 Kutná Hora 12 316 Roztoky u Jilemnice 1 300 Vysoké Mýto 7 600
Dvůr Králové n. Lab. 4 510 Kutná Hora - Sedlec 8 000 Rudoltice 170 Zálesní Lhota 3 040
Havlíčkova Borová 2 097 Lázně Bohdaneč 1 980 Rychnov nad Kněžnou 2 279 Zámrsk 520
Havlíčkův Brod 4 302 Letohrad 25 115 Řetová 2 330 Zbraslavice 2 160
Hlinsko 15 939 Lhota p. Libčany 150 Sádek 3 061 Zbýšov v Čechách 3 430
Horní Heřmanice 950 Libčany 1 700 Sebranice u Litomyšle 9 289 Žamberk 8 072
Horní Jelení 2 060 Libřice 1 100 Seč 1 924 Ždírec 1 230
Horní Roveň 1 680 Licibořice 2 516 Sezemice 1 858 Železnice 7 895
Horní Sloupnice 4 049 Lipnice nad Sázavou 712 Skála 895 Žiželice 3 006
Horní Štěpanice 1 607 Litomyšl 22 664 Skuhrov u Havl. Brodu 454 Žumberk 324
Hořičky 480 Lovčice 310 Skuteč 6 017 Celkem* 706 088

Poznámky: *V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 8. 9. 2020. 

Informace: Ludmila Rychtárová – tel. 495 063 135.

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje me-
todické vedení Charit v královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci, jako jsou: Adopce na dálku a rozvojové 
projekty v Indii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty na 
pomoc cizincům a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti  
a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost,  

kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.


